
Proposta n. A1/ 2023/107 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

DECRETO DI NOMINA 
n°  DP / 18   24/07/2023 

 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

SOSTITUZIONE ED INTEGRAZIONE DI DUE COMPONENTI DEL COORDINAMENTO SULLA 
LEGALITA' 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. A1/ 2023/107 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

DECISIONE  
Sostituzione ed integrazione di due componenti del Coordinamento Provinciale sulla 
Legalità. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
PREMESSO che 

1. la Provincia di Mantova si pone tra i suoi obiettivi primari quelli di tutelare la 

dignità umana, il proprio territorio e la comunità nel pieno rispetto delle leggi di ogni 

ordine e grado e di sviluppare la cultura della legalità e di perseguire, attraverso la 

propria azione, l’uguaglianza sostanziale dei cittadini, ed una sempre maggiore 

giustizia sociale; 

2. la Provincia dal 2004 aderisce all’associazione Avviso Pubblico – Enti locali e 

Regioni per la formazione civile contro le mafie e si impegna nella 

promozione/diffusione della cultura della legalità, a tutti i livelli, nella 

consapevolezza che il contrasto ai fenomeni di diffusa illegalità si realizza in 

particolare attraverso un impegno costante sul versante della prevenzione; 

3. la Provincia di Mantova ha promosso la costituzione del Coordinamento 

Provinciale sulla Legalità per sostenere, coordinare e promuovere nei Comuni della 

provincia azioni di contrasto alla corruzione e all’illegalità, e per affrontare in 

maniera condivisa le problematiche legate a comportamenti mafiosi e illegali nel 

territorio provinciale;   

4. il Consiglio Provinciale ha approvato, con deliberazione n. 13 del 23/03/2023, il 

Regolamento che disciplina la costituzione e le modalità di funzionamento del 

Coordinamento Provinciale sulla Legalità, in seguito modificato per mezzo della 

deliberazione n. 18 del 26/04/2023; 

5. ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, il Coordinamento Provinciale sulla Legalità 

è composto da rappresentanti aventi sede legale e/o operativa sul territorio 

provinciale e devono essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti 

dall’ordinamento giuridico 

 
ISTRUTTORIA  

 DATO ATTO che  
L’art. 4 del Regolamento Provinciale della Consulta per la Legalità ne definisce la 

seguente composizione: 
 

6. il/la Presidente della Provincia di Mantova o suo/a delegato/a, anche esterno 

con comprovata esperienza curriculare sulle tematiche della legalità (da lui 

nominato/a) con funzioni di Presidente del Coordinamento; 

7. un/a Consigliere/a provinciale di maggioranza (con funzione di Vicepresidente) 

con delega alla Legalità e/o Politiche sociali e da un/a Consigliere/a di 

minoranza; 



Proposta n. A1/ 2023/107 

8. il/la Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza della 

Provincia di Mantova o suo/a delegato/a; 

9. un/a rappresentante delle principali associazioni antimafia della provincia di 

Mantova; 

10. un/a rappresentante per ciascuna Associazione di categoria e Albi/Ordini 

professionali operanti sul territorio provinciale richiedenti la partecipazione; 

11. un/a rappresentante per ciascuna Associazione sindacale operante sul territorio 

provinciale; 

12. un/a rappresentante del Centro Provinciale della Legalità; 

13. un/a rappresentante della Consulta Provinciale degli Studenti; 

14. un/a rappresentante dell’Istituto Diocesano – Caritas; 

15. cittadini/e (fino ad un massimo di 5) che abbiano competenze curricolari sulle 

tematiche della legalità; 

16. un/a rappresentante della Camera di Commercio; 

17. un/a rappresentante di Avviso Pubblico; 

18. un/a rappresentante per ciascuno dei comuni capofila dei 6 Ambiti Territoriali 

provinciali; 

19. un/a rappresentante di Confindustria; 

20. un/a rappresentante per ogni Associazione datoriale maggiormente 

rappresentative sul territorio provinciale. 

 
1. PRESO ATTO CHE, con decreto di nomina presidenziale DP n.14/2023 si è 

provveduto, come previsto dal suddetto Regolamento, a nominare il coordinamento 

Provinciale sulla Legalità, secondo le designazioni di tutte le associazioni ed 

organizzazioni coinvolte nonché le manifestazioni di interesse pervenute all’ufficio 

competente a curare l’istruttoria, cosi come di seguito riportato: 

 

 LUIGI GAETI quale Presidente del Coordinamento Provinciale sulla Legalità 

sensi dell’art. 4, n. 1 del Regolamento del Coordinamento stesso; 

 DONATELLA PANIZZI, Consigliera con delega alla Legalità e alle Politiche 

sociale, quale componente di diritto, con funzione di Vicepresidente, ai sensi 

dell’art. 4, n. 2 del Regolamento del Coordinamento Provinciale sulla 

Legalità; 

 CAMILLA ARDUINI, Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza della Provincia di Mantova, quale componente di diritto ai 

sensi dell’art. 4, n. 3 del Regolamento del Coordinamento Provinciale sulla 

Legalità; 

 ERCOLE MONTANARI quale componente designato da Confcommercio 

Mantova; 



Proposta n. A1/ 2023/107 

 NICOLA LEONI quale componente designato da Avviso Pubblico; 

 MARIO GAGLIANI quale componente designato da Confindustria; 

 DAVIDE CORTESI quale componente designato dal Collegio dei Geometri di 

Mantova; 

 STEFANO BERNARDELLI quale componente designato dall’Ordine 

Provinciale Medici Chirurghi e Odontoiatri; 

 ELISABETTA ZANARDI LAMBERTI quale componente designato dal 

Sindacato Nazionale Autonomo Lavoratori Scuola; 

 DINO PERBONI quale componente designato dalla CISL di Mantova; 

 ANGELO CARAMASCHI quale componente designato dall’Ordine dei 

Medici Veterinari della Provincia di Mantova; 

 GIUSEPPE MARTELLI quale componente designato dalla Federazione 

Provinciale Coldiretti Mantova; 

 GIULIANO ROSSI quale componente designato dall’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Mantova; 

 MARCO ZANINI quale componente designato dalla Camera di Commercio di 

Mantova; 

 ANDREA GUANDALINI quale componente designato dall’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche della Provincia di Mantova; 

 MARCO BIANCHI quale componente designato dall’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili della Provincia di Mantova; 

 ALBERTO RIGHI quale componente designato dall’Ordine dei Tecnici 

Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Tecniche della 

Riabilitazione e della Prevenzione della Provincia di Mantova; 

 AMBRA MORETTI quale componente designato dall’Ambito Territoriale di 

Asola; 

 GIOVANNI ACERBI quale componente designato da Apindustria Mantova; 

 SEBASTIANO BUFFA quale componente designato dall’Ordine dei Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Mantova;  

 MATTIA AMADEI quale componente designato dall’Ordine degli Avvocati di 

Mantova; 

 NADIA CAVALLINI quale componente designato dall’Ambito Territoriale di 

Ostiglia; 

 MANUELA RIGHI quale componente designato da Confcooperative 

Mantova; 

 ROBERTA FRANZINI quale componente designato dalla CGIL di Mantova; 

 ROMANO BELLINI quale componente designato dall’Ambito Territoriale di 

Viadana; 



Proposta n. A1/ 2023/107 

 ALESSANDRA RICCADONNA quale componente designato dall’Ambito 

Territoriale di Mantova; 

 FABIO CAPARELLI quale componente designato dalla CST UIL Cremona 

Mantova; 

 STEFANO LIGABO' quale componente designato dall’Ordine dei Periti 

Industriali di Mantova; 

 DANIELA PUCE quale componente designato dal CPL di Mantova; 

 GIUSEPPE FORNASA quale componente designato dall’Ordine dei 

Farmacisti di Mantova; 

 GIOVANNI PERNIGOTTO quale componente designato dalla Caritas 

Diocesana di Mantova; 

 PAGANI ELENA quale componente designato dal Sindacato Autonomo della 

Polizia di Stato  

 BATTISTI MASSIMO quale componente Confagricoltura Mantova; 

 CARACCIO LUIGI, CLAUDIO MENEGHETTI, DE FEO RAFFAELE e 

MARTINA ARTONI quali cittadini aventi competenze curricolari sulle 

tematiche della legalità ai sensi dell’art. 441389, n. 10 del Regolamento del 

Coordinamento. 

 
MOTIVAZIONE 
RITENUTO di procedere alla nomina di Franceschina Bonanata, quale Responsabile per 
la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza della Provincia di Mantova, in 
sostituzione della Dott.ssa Camilla Arduini; 
 
RITENUTO, inoltre, di integrare la composizione del Coordinamento della Legalità, 
nominando Raffaella Zaldini quale rappresentante dell’Ambito Territoriale di Suzzara, così 
come acquisito agli atti con nota PEC Prot. 41389 del 10/07/20323; 
 
PRESO ATTO che, nell’ipotesi in cui gli enti, gli organismi o i soggetti competenti ad 
esprimere le designazioni per la nomina o il rinnovo dei/lle componenti il Coordinamento 
Provinciale sulla Legalità non ottemperino all’individuazione entro i termini indicati, il 
Coordinamento si considera ugualmente legittimamente costituito e potrà regolarmente 
svolgere la propria attività.  
 
NORMATIVA E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
 
RICHIAMATI:  

1. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. la legge di riforma del sistema delle autonomie n. 56/2014 “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni"; 

3. la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 23/03/2023 di approvazione del 

Regolamento che disciplina la costituzione e le modalità di funzionamento del 

Coordinamento Provinciale sulla Legalità; 



Proposta n. A1/ 2023/107 

4. la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 26/04/2023 di modifica del 

Regolamento che disciplina la costituzione e le modalità di funzionamento del 

Coordinamento Provinciale sulla Legalità; 

5. l’art. 2 dello Statuto della Provincia che sancisce i principi generali per la cura di 

interessi e promozione dello sviluppo sostenibile del proprio territorio nel prioritario 

rispetto dell’ambiente, coi propri valori, vocazioni e costumi, nel rispetto della 

persona, delle sue fondamentali libertà civili, economiche, politiche e religiose, del 

suo ruolo prioritario nell’organizzazione istituzionale e sociale; 

6. l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 intitolato “competenze del 

Presidente della Provincia”;  

7. l’art. 30, commi 1 e 2, del vigente Statuto Provinciale intitolato “Rappresentanza 

presso enti, aziende ed istituzioni”;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 17/02/2022 che 
determina gli indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della 
Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni;  
ACQUISITE le designazioni necessarie per la composizione del Coordinamento 
Provinciale sulla Legalità;  
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
  
Ritenuto, quindi, di procedere alla nomina di due componenti del Coordinamento 
Provinciale sulla Legalità 
 

D E C R E T A 
 

8. DI NOMINARE: 

FRANCESCHINA BONANATA, in sostituzione di Camilla Arduini, in qualità di  

Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza della 

Provincia di Mantova, quale componente di diritto ai sensi dell’art. 4, n. 3 del 

Regolamento del Coordinamento Provinciale sulla Legalità; 

RAFFAELLA ZALDINI quale componente designato dall’Ambito Territoriale di 

Suzzara ; 

2. DI CONFERMARE che 

 per i componenti del Coordinamento Provinciale sulla Legalità non è prevista alcuna 

indennità di presenza, né il rimborso delle spese di viaggio eventualmente 

sostenute (art.  183, comma 3, del D. Lgs. n. 42/2004); 

 il Coordinamento ha durata pari a quella del mandato elettivo del Consiglio 

Provinciale e può essere prorogato nella sua composizione dal/la Presidente della 

Provincia in carica; 

 il Coordinamento ha sede presso la Provincia di Mantova e per l’espletamento delle 

sue funzioni si avvale di personale messo a disposizione dall’Amministrazione ed in 

particolare di un/a dipendente provinciale con funzioni di Segretario/a ai sensi 

dell’art. 6, n. 1 e 5 del Regolamento; 



Proposta n. A1/ 2023/107 

3.  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 

presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Carlo Bottani 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


